ximam altitudinem; multiplicatis ramis bonorum operum, et firmissimis radicibus perseverantiæ inixi, nullo tentationum vento deiecientur; et tandem utiles erunt instar ligni cedrini ad ornanda laquearia Regis regum in caelesti Jerusalem.

13. PLANTATI IN DOMO DOMINI, IN ATRIIS DOMVS DEI NOSTRI FLOREBUNT.

Reddit rationem cur justus instar palmarum et cedrorum sint futuri: quoniam non in campis sylvæ, aut desertis montibus, sed in domo Domini plantati erunt, et in atris Dei nostri floreant, id est, in Ecclesia Dei per rectam fidem plantati, et aquis sacramentorum et verbis Dei rigati, in charitate fundati et radicati, flores honestatis et fructus bonorum operum parient. Si quidem extra Ecclesiam, et sine fundamento fidei omnis plantatio eradicabitur, quippe quam non plantavit Pater cælestis.

14. ADHVC MULTIPlicABUNTUR IN SENECTA UBERI, ET BENE PATIENTES ERUNT, UT ANNUNTIENT.

Quod de se paulo ante dixerat Propheta, quod habiturus esset senectam in « misericordia uberi, » idem nunc dicit de aliis justis, quod non solum sint prosperandi in juventute et etate matura, sed etiam senectutem bonam et diuturnam habituri sunt. « Adhuc, inquit, multiplicabitur in senectute uberi, » id est, præterea justus multiplicabitur in diebus vite hujus temporalis, id est, multiplicabitur dies vite suæ, usque ad senectutem pinguem humore vitali, id est, viridem senectam; « et bene patientes erunt, » id est, in ipsa quoque senectute facile patientes erunt laborum, ob firmam corporis constitutionem. Illud, uberi, S. Hieronymus cum Hebræis jungit cum sequentibus, sic legens: *Fructificabitur in senectute, pingues et frondescentes erunt.* Sed vox *וְרֵנָה*, que significat pingues, potest etiam recte conjungi cum superioribus, ut Septuaginta voluerunt, ut hæc sit translatio ad verbum: *Multiplicabuntur pingues in senectate*, id est, conservantes pinguedinem vitalis humoris in ipsa senectute, quod est idem cum nostra lectione: *Multiplicabuntur in senectate uberi.* Illud autem, bene patientes, S. Hieronymus verit, *frondescentes*; et vere vox hebraica *וְרֵנָה* significat proprie virentes et florentes, ac per hoc etiam frondescentes; sed Septuaginta Interpretes explicaverunt metaphoram, et verterunt, *amabilem*, quod significat *homines bene affectos*; Interpres vero latinus verit, *bene patientes*, quia magis respexit ad significationem vocis, quam ad proprietatem sermonis: sed sensus semper est idem. Illud, *annuntiet*, pertinet ad versiculum sequentem.

15. QUONIAM RECTVS DOMINVS DEVS NOSTER, ET NON EST INIQUITAS IN EO.

Hæc omnia, inquit, evenient justis, ut annuntient, et notum faciant omnibus, aut verbo, aut

exemplo suo, quod « Dominus Deus noster » et prosperari sinit: tamen suo tempore justitiæ suæ justus et « rectus » est, « et nulla in eo iniquitas, » quoniam etiam ad tempus impios iudicia exercet, remunerando justos et puniendo iniquos.

PSALMUS XCIII

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — *Laus Cantici ipsi David, in die ante sabbatum, quando fundata est terra.*

1. Dominus regnavit, decorem indutus est: indutus est Dominus fortitudinem, et præcinxit se.

Etenim firmavit orbem terræ, qui non commovebitur.

2. Parata sedes tua ex tunc: a sæculo tu es.

3. Elevaverunt flumina, Domine: elevaverunt flumina vocem suam.

Elevaverunt flumina fluctus suos, 4. a vocibus aquarum multarum.

Mirabiles elationes maris: mirabilis in altis Dominus.

5. Testimonia tua credibilia facta sunt nimis: domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudinem dierum.

Argumentum. — Argumentum, stropharum impatiens, hoc est: Jovæ totius terræ regis augustissimi, potentissimi, sempiterni, gloriosi, sancti, sancte habendum est templum.

1. Dominus regnat, majestate est indutus; indutus est Jovæ majestate, fortitudine cinctus; etiam stabilis est terra, non titubatur.
2. Statuitur thronus tuus inde ab omni tempore, ab æternitate tu es.
3. Tollunt flumina, o Jovæ, tollunt flumina vocem suam, tollunt flumina fragorem suum.
4. Præ vocibus aquarum magnarum, ampliarum, fluctuum maris, amplius in alto Jovæ est.
5. Effata tua sunt vera valde; domui tuæ decet sanctitas, Jovæ, in longitudinem dierum (semper).

Vers. 1. Maurer secundum membrum veritatis, indutus est potentia, potentia cunctus: repetitur labesh, ait, ut simul ad aliud quid ascendatur, ad or inquam. — Vers. 2. Inde ab omni tempore, propr. ex tunc: quia vero tunc nullum certum tempus definit, ideo ponitur pro ab æterno. — Vers. 3. Significatur potentia im-

petusque horribilis nostri ira, ut sæpe alias: conf. Virgil. *Æneid.* II, 404. Maurer tamen hæc proprie accipi vult. — Vers. 4. Alius secundum membrum veritatis, amplius (mirabiles) quantumvis sint elationes maris, amplior (mirabilior), etc. Alto celo.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XCIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Laus Cantici ipsi David, in die ante Sabbatum, quando fundata est terra.

Titulus hujus Psalmi non habetur in hebraicis codicibus, sed solum in græcis et latinis, sique non omnibus. Videtur autem qui titulum addidit, voluisse Psalmum decantari feria sexta, quæ est dies ante Sabbatum, propterea quod in hoc Psalmo narretur terram a Deo fuisse firmatam, vel, ut alii codices habent, inhabitatam: quod recte dicitur factum esse feria sexta. Illo enim die formatus est homo dominus terræ, ac per hoc tum primum stabilita est terra, quæ propter hominem creata fuerat. Eodem die non solum homo, sed etiam animalia cætera, quæ terram incolunt, creata sunt; proinde illo die primum inhabitari coepit est terra. Eodem die per Christi passionem et mortem renovata ac reparata est terra, et stabilita in regnum Christi devoto ac triumphato mundi principio, juxta illud: « Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicitur foras; et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum, » *Joan.* XII. Porro Ecclesia christiana Psalmum hunc canere solet in aurore diei Dominicæ ad laudes, quoniam Christus etsi regnum acquisierit per passionem, et fundamenta novæ terræ jecerit feria sexta, tamen possessionem regni accepit quando resurrexit, et tunc « induit decorem et fortitudinem, » quod in aurore Dominicæ diei factum esse credimus.